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Actividad Primaria

En abril, el sector minero experimento un alza de 14,2 por ciento; en contraste, la actividad pesquera reporté una
contracciéon de 76,6 por ciento y el sector agropecuario registré una caida de 3,6 por ciento, respecto a abril de 2017.
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1/ A precios de 2007
Fuente: Ministerio de Agricultura y Gerencia Regional de Agricultura y Riego-Moquegua
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos
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1/ A precios de 2007
Fuente: Ministerio de Energia y Minas.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos

Actividad Primaria

= El sector agropecuario registr6 una variacion
negativa de 3,6 por ciento en el periodo interanual,
resultado de la menor produccion del subsector
agricola (-4,5 por ciento), por el contrario. el subsector
pecuario registré un alza (1,6 por ciento), atenuando el
resultado final del indicador. Entre enero y abril, la
produccién agropecuaria se expandié 7,7 por ciento,
ante la mayor produccion del subsector agricola (7,7
por ciento) y, en menor medida, por el crecimiento del
subsector pecuario (7,6 por ciento).

. El sector pesca reportdé una contraccion de 76,6 por
ciento en el periodo interanual, debido a la menor
extraccion de especies dirigidas al consumo industrial
(-89,6 por ciento) y consumo humano directo (-56,1 por
ciento). En lo que va del afo, la actividad pesquera
registr6 una mejora de 2,6 por ciento, por efecto
principalmente del crecimiento de la actividad
destinada al consumo humano indirecto (39,1 por
ciento).

. El sector minero se expandié 14,2 por ciento, debido
a la mayor produccién de cobre (25,3 por ciento) y
plata (13,4 por ciento). Entre enero y marzo, el sector
acumuld una contraccion de 13,9 por ciento, debido a
la menor produccién de cobre (-10,1 por ciento),
molibdeno (-30,4 por ciento) y oro (-22,7 por ciento).
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Otros indicadores de actividad econdmica

En abril, los indicadores tuvieron resultados positivos. Los rubros que crecieron fueron créditos (44,8 por ciento),
depdsitos (6,3 por ciento), sector manufactura (3,4 por ciento) y lainversion publica (11,7 por ciento).

= laactividad manufacturera experimentd una variacion positiva de
3,4 por ciento con relacion al mismo mes del afio anterior, e A P Tt e ale)

Otros indicadores de actividad econdmica

resultado que fue explicado basicamente por la mayor produccion Nov 17 Dicl?  Enel8  Feb18  Mari8  Abris
de cobre blister (8,9 por ciento). En el periodo acumulado, el sector —poqe ey T H1 7 4% 543 18§ 3% 34
report6 una contraccion de 6,9 por ciento. Aribos a establecimientos de hospedaje 4 0,7 4+ 120 4 211 4 184 4 159 nd.
Empleo 3/ 1 56 1 69 4+ 201 ¥ -23 4 86 n.d.

= El arribo de turistas a los establecimientos de hospedaje en EXoracines T 1765 ¢ 154 4 6?; t 51; t 13§ 31'3
marzo alcanzd las 20 343 personas y mostré una variacién positiva ggﬂ;‘ig:;'/y g ii 3 3_8'2 3 r°j2' P g 3 42 i Sgg g 612
de 15,9 por ciento en el periodo interanual, debido al mayor arribo | © Lo 4 5684 1378 5008 07§ 59 4 117

de turistas nacionales (14,3 por ciento) y extranjeros (57,0 por

ciento). 1/ En términos reales

2/ En términos nominales
3/ En empresas de 10 a mas trabajadores situadas en la ciudad de Moquegua

* En marzo, el empleo en empresas privadas formales con 10 y mas Fuentes: BCRP - Sucursal Arequipa, SBS, SUNAT, MTPE y MEF.

trabajadores registr6 un mayor dinamismo al expandirse 8,6 por
ciento en el periodo interanual.

®= Las exportaciones crecieron 94,3 por ciento, debido
principalmente a mayores embarques de productos tradicionales
(96,0 por ciento), asi como no tradicionales (45,5 por ciento).

= Los créditos registraron una variacion positiva de 44,8 por ciento,
asi como los depdsitos que se incrementaron 6,3 por ciento,
respecto al mismo mes del afio anterior. La morosidad en el mes
de marzo fue de 3,3 por ciento.

® Lainversion publica (S/ 29,0 millones) creci6 11,7 por ciento, en
términos reales, respecto a abril de 2017, debido a mayores gastos
del Gobierno Nacional. En el periodo acumulado, la inversion total
registro una caida de 27,7 por ciento.

@ BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERU 3



En abril, el sector agropecuario se contrajo 3,6 por ciento respecto al mismo mes del aflo 2017, ante la menor
produccion agricola (-4,5 por ciento), contrarrestado por el buen desempefio del subsector pecuario (1,6 por ciento).

Produccién de principales productos agropecuarios 1/ ® Laactividad agricola cayo 4,5 por ciento debido a la
(Miles de toneladas) menor produccién de cultivos orientados al mercado
Subsectores lfi::‘:ntfr; Abril S E"efO-Abf”c e externo (-24,8 por ciento) principalmente vid (-70,4

u ntripucion al ontripucion al . .
’ 2016 2/ 2017 2018  var.% crecimiento 3/ 2017 2018 var% crecimiento 3/ por CIGntO) y palta ('2011 por C|ento); resultado

SECTOR AGRICOLA 80.4 45 3.9 YA 6.2 contrarrestado por mayores areas cosechadas de

Orientz;da al m;ercado externoy 18,8 -24,8 -10,3 17,2 4.4 cultivos orientados al mercado interno (9,8 por

agroindustria 2 . . ,

Olivo 04 00 00 i B 00 00 i i meptp) tales como glfalfa (17,1 por ciento), maiz
Orégano 6,6 01 03 2500 9,2 02 04 1314 3,0 amilaceo (98,3 por ciento), haba grano seco (381,9
Palta 5,8 1,0 0,8 -20,1 -1,7 1,9 1,9 0,1 0,0 H . H

vid S 22 o7 704 163 36 17 517 66 pordplgnto), entrg otroz, Ie;to, d?bldo é\ Io,s a_lltos

Orientada al mercado interno 2/ 61,6 9,8 5,8 16,2 12,1 rendimientos pro Uth_) . e uen ,C ima. n tel"l’;ﬂanS

Alfalfa 52,1 415 486 171 6,1 157,2 1838 16,9 7.7 acumulados, la actividad agricola sustentd su

Cebolla 10 00 00 -352 01 1012 188 0.3 expansion en la mayor produccion orientada al
Chirimoya 0,2 0,0 0,0 307,7 0,2 0,0 0,0 404,7 0,1 . L -
Damaseo 05 00 00 ) ! 00 00 ) . rr_1ercado interno, baS|camente de aIfaIfg (16,9 por
Frijol grano seco 04 00 00 -785 0,2 00 00 142 0,0 ciento), papa (16,4 por ciento), maiz amilaceo (82,5
Frijol vainita 0,2 0,0 0,0 37,6 0,1 0,1 0,2 66,6 0,2 : :
Haba grano seco 02 00 01 3819 05 00 01 3819 02 por ciento) y cebolla (18,8 por ciento) dada la mayor
Lima 0,3 02 01 -636 -0,4 03 03 263 -0,1 productividad por clima propicio; resultado
Maiz amilaceo 0,8 0,1 0,2 98,3 1,0 0,1 0,3 82,5 0,4 H T A
Maiy Chala 03 06 05 -150 o1 13 22 731 02 cpnt_rarrestado parcialmente por Ia_ menor produc_C|on
Maiz Choclo 0,4 01 00 -87,0 -0,5 05 05 18 0,0 dirigida al mercado externo y agroindustria, asociado
Manzana 0.3 01 02 668 03 04 05 8,2 0.1 basicamente a la menor produccién de vid (-51,7 por
Papa 2,4 1,9 1,3 -33,3 2,1 4,5 53 16,4 0,8 .
Tuna 0.9 07 04 374 0,9 13 13 71 0,1 ciento).

SECTOR PECUARIO 19.6 16 0.2 7.6 15 ® La produccion pecuaria se expandié 1,6 por ciento,
Carne de ave 4/ 0,6 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 0,1 2,4 0,0 inei iA
Carne de alpaca 4/ 0,2 0,0 0,0 9,0 0,0 0,0 0,0 14,9 0,0 pnnupalmepte por la mayor prqduccmn de hl.,IEVOS
Carne de ovino 4/ 0,3 00 00 9,6 0,0 00 00 -101 0,0 (137,0 por ciento), carne de porcino (19,6 por ciento)
Carne de porcino 4/ 1,6 0,1 0,1 19,6 0,3 0,2 0,3 27,1 0,6 y, en menor medida’ carne de vacuno (5’7 por
Carne de vacuno 4/ 3,9 0,1 0,1 5,7 0,1 0,3 0,3 0,8 0,0 . . X
Fibra Alpaca 11 00 00 451 0,1 00 00 1473 0,2 C|entq), ave (3,0 por ciento) y fibra de alpaca (4511
Huevos 16 00 00 1370 04 01 01 1328 05 por ciento). En el acumulado anual, la produccién
Leche 10,1 1,5 1,3 -9,1 -0,8 5,7 5,7 0,7 0,1 : ;2 :

SECTOR AGROPECUARIO 100.0 36 36 =7 77 pecuaria se expandio 76 por ciento, ante gl mayor
1 Cifras preliminares. dman_nsmo de produccion de carne de_porcmo (27,1
2/ A precios de 2007. por ciento), huevos (132,8 por ciento), fibra de alpaca
3 £n base a la estructura de similar periodo de 2016. (147,3 por ciento), carne de alpaca (14,9 por ciento)
5/ Variacion mayor a 1000 por ciento y carne de ave (214 por Ciemo)-

Fuente: Ministerio de Agricultura y Gerencia Regional de Agriculturay Riego - Arequipa.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos.
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En abril, el sector pesca se contrajo 76,6 por ciento en el periodo interanual, ante el menor desembarque de productos
hidrobiolégicos para el consumo humano directo (-56,1 por ciento). Asimismo, se registré6 un menor desembarque de
recursos de uso industrial (-89,6 por ciento)

Produccion pesquera 1/ 2/
(EnTM™) = El decrecimiento del sector pesquero, fue resultado del

Abril Enero - Abril menor desembarque de productos hidrobiologicos para

2017 2018 Var.% 2017 2018 Var.% el consumo humano directo (-56,1 por ciento)

Consumo Humano Directo 2540 1115 -56,1 11869 8175 -31,1 asociado a su linea de fresco (-69,6 por ciento),
Fresco 2 461 748 -69,6 8984 50911 -34,2 atenuado por la mayor disponibilidad de recursos en su
Congelado 79 367 363.4 2886 2263 -21.6 linea de congelado (363,4 por ciento). Asimismo, se

registr6 un menor desembarque de recursos de uso

Consumo Humano Indirecto 19126 1988 -89,6 47252 65733 39,1 . : ;

SECTOR PESCA 2/ 76.6 6 industrial (-89,6 por ciento) ante_la menor.captura _de
17 Cras preliminares. : ! anchoveta destinada a la produccion de harina y aceite
2/ A precios de 2007. de pescado.

Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos

®= En lo que va del afio, el sector pesca acumuld un

Cotizacion de la harina de pescado expansibon de 2,6 por ciento, ante una mayor
(US$itonelada - Hamburgo) disponibilidad de recursos para uso industrial (39,1 por
» 300 ciento), debido a la mayor captura de anchoveta. Por el
- = -Prom.Abr. 2016-Abr. 2018: US$1472 contrario, se registré un menor desembarque especies
2100 destinadas a consumo humano directo (-31,1 por ciento)
1900 asociado a su linea de fresco (-34,2 por ciento).
1664
1700 1 600" 533 59 6001 60 . . . .
Lass °L5751 sast sar, 150s OS5 w B abril, el precio promedio de la harina de pescado
180 IR -el-l=- EE E T T 1T 1T ity ~ orTsreTs e ol o fue equivalente a US$ 1 575 por tonelada, registrando
1300 % 281, 550 un crecimiento de 21,2 por ciento en el periodo

1 100 interanual; mientras que se contrajo en 1,6 por ciento
en el periodo mensual.
900

Al M J J A S O N D E F MAI7M J J A S O N D E F M A18

Fuente: Bloomberg.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos
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La actividad minera registré un crecimiento de 14,2 por ciento, explicado principalmente por la mayor produccion de
concentrado de cobre (25,3 por ciento) y plata (13,4 por ciento).

Produccién Minera 1/

(Var. % real respecto al mismo periodo del afio anterior) = En abril, la actividad minera registr6 un crecimiento de
Estructura Abril Enero - Abril 14,2 por ciento, explicado principalmente por la mayor
i ibucié ibucié roduccién de concentrado de cobre (25,3 por ciento
Mineral Porcentual 017 2018 Var% Contr.lbguon al 017 2018 Var% Contr.lbguon al p _ ( p _),y
2016 2/ crecimiento 3/ crecimiento 3/ plata (13,4 por ciento), en sus procesos de flotacion
Cobre (TMF) 772 10804 13537 253 187 50260 45193 -101 -7 ambos producidos en la minera de Southern Per(i Copper
Oro (KFG) 16 S 0,4 200 155 227 03 Corporation (SPCC) en su unidad de Cuajone. Por el
P'alt_a (KGF) 28 6971 7902 134 04 28381 28614 08 00 contrario, se registré contracciones en la extraccion de
Molibdeno (TMF) 18,4 20 28 25 A4S 1213 84 304 60 oro (-26,7 por ciento) en su proceso de lixiviacién de la
SECTORMINERIAZ/ 1000 142 142 139 139 minera Aruntani S.A.C en su unidad de Mariela; y
1/ Cifras preliminares. molibdeno (-21,5 por ciento) en su proceso de flotacion
2/'A precios de 2007. de Southern Perli Copper Corporation (SPCC) en su
3/ En base a la estructura de similar periodo de 2016. . .
Fuente: Ministerio de Energia y Minas. unidad de Cuajone.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos. u
Variacion de la produccion minera 1/ " Entre enero y abril, la actividad minera regional se
(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior) contrajo 13,9 por ciento, explicado principalmente por la
menor produccién de concentrados de cobre (-10,1 por
17.0 ciento) y molibdeno (-30,4 por ciento); y en menor
120 medida, por la menor produccién de oro (-22,7 por
e ciento).

2,0
-3,0
80 ®= Las cotizaciones internacionales de los principales
metales en el periodo interanual, reportaron resultados
mixtos, con un incremento en los precios del zinc (21,3
por ciento), cobre (20,0 por ciento); mientras que se
contrajo el precio de la plata (-7,8 por ciento). En marzo,
B0 s 3 A S 6 N D E E o MALTM 3 3 A s 6 N Db E £ woas se reportd un incremento en los precios de todos los
minerales evaluados; plata (1,1 por ciento), oro (0,8 por

1/'A precios de 2007 _ ciento) y cobre (0,6 por ciento).
Fuente: Ministerio de Energia y Minas.

Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos

-13,0
-18,0
-23,0

-28,0

-33,0
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La produccion manufacturera registré un crecimiento de 3,4 por ciento en el periodo interanual, principalmente
ante la mayor produccién de productos de cobre blister y, en menor medida, de conservas y congelado de

pescado y oro refinado.

Produccién manufacturera 1/

(Variacion % real respecto al mismo periodo del afio anterior)

Estructura

o Abril Enero - Abril
Ramas de actividad Poz"gf;“lljﬂ Var.% Contr|2b/ucmn Var.% Contnzb/umon

MANUFACTURA PRIMARIA

Consenvas y congelado pescado 0,4 570,0 0,4 -34,5 -0,2

Harina y aceite de pescado 0,2 -86,3 -0,8 40,5 0,2

Cobre blister 52,0 18,4 8,9 3,3 1,6

Catodos de cobre 45,7 -10,5 -5,1 -17,2 -8,5

Oro refinado 0,2 53,5 0,1 4,5 0,0

Plata refinada 1,4 -7,3 -0,1 2,9 0,0
SECTOR MANUFACTURA 100,0 3,4 3,4 -6,9 -6,9

1/ A precios de 1994.
2/ En base a la estructura de similar periodo de 2016.
Fuente: Ministerios de la Produccién y Energia y Minas

Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.

Variacion de la manufactura primaria 1/

(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior)

1600 1404
140,0 M

120,0
100,0
80,0
60,0

1514

40,0 30,9 35,1
122
20,0 11 o1 I:l 81 57 1 22 |_| 3.4
0,0 I:‘ — | I:l - = I =T = — I:‘ =
20,0 55 10 -39 86 49 104
0 154 16,4 L7 ' " 19,8 153
-40,0 '
-60,0
-80,0 608
A6 M J J A S O N D E F MAIZM J J A S O N D F M AI8

1/ A precios de 1994
Fuente: Empresas Industriales.

Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos

®= La manufactura primaria en Moquegua, la produccion

manufacturera regional registré un alza de 3,4 por ciento
en el periodo comparativo anual, principalmente por la
mayor produccion de cobre blister (18,4 por ciento),
conservas y congelado de pescado (570,0 por ciento) y
oro refinado (53,5 por ciento); resultado contrarrestado
por la menor produccion de catodos de cobre (-10,5 por
ciento), harina y aceite de pescado (-86,3 por ciento) y
palta refinada (-7,3 por ciento).

La produccion manufacturera entre los meses de enero
y abril se contrajo en 6,9 por ciento, debido basicamente
al menor dinamismo en la produccion de catodos de
cobre (-17,2 por ciento) y conservas y congelado de
pescado (-34,5 por ciento).
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Aspectos Laborales

En marzo, el empleo formal en las empresas de 10 a més trabajadores registré6 una variacion positiva de 8,6 por
ciento, en términos interanuales.

Ciudad de Moquegua: indice mensual de empleo en empresas privadas

formales de 10 a més trabajadores

(Octubre 2010 = 100) = El empleo formal en la ciudad de Moquegua en
Marzo Enero - Marzo empresas privadas formales de 10 a mas trabajadores,
2017 2018 Var% 2017 2018 Var.% registro una variacion positiva de 8,6 por ciento, debido
Extractiva 2/ 90,4 930 29 883 924 46 a una mayor demanda laboral en los sectores de
Industria manufacturera 1249 1249 00 1275 1249 -20 transporte, almacenes y comunicaciones (5,6 por
Comercio 71,7 86,0 20,0 653 87,6 34,1 ciento), servicios (8,3 por ciento) , comercio (20,0 por
Transporte, almacenes y comunicaciones 160,0 1689 56 164,4 157,0 -45 CIento); aS|m|s_mq,Ia rama de industria manufacturera
Senicios 3/ 1188 1286 83 951 1005 56 no registro variacion.
Total 1214 1318 86 1034 1115 7.8
Nota: La informacion corresponde al primer dia de cada mes. " En los tres primeros meses del afno. el empleo registré
1/ Cifras preliminares. . . " ~
2/ Conformada por las subramas agricultura, pesca y mineria. un crecimiento de 7-8 por clento, debido al desempeno
3/ Conformada por las subramas servicios prestados a empresas, restaurantes y hoteles, establecimientos financieros, positivo de las ramas de comercio (34,1 por Ciento) Y,
ensefianza, servicios sociales y comunales; y electricidad, gas y agua. . . . .
Fuente: MTPE - Encuesta Nacional de Variacion del Empleo (ENVME) en menor_ mEdIa' Servicios (5'6 por Clento) y extractiva
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos. (4,6 por ciento); resultados atenuado por los resultados
negativos en los sectores de transportes, almacenes y

Ciudad de Moquegu.a: CreC|m|§nto dgl empleo formal urbano comunicaciones (-4,5 por ciento) y manufactura (-2,0
(Var.% con respecto a similar mes del afio anterior) .
por ciento).

25,0

-14,3
-15,9 16,3 -16,5

-20,0
M.16 A M J J A s O N D E F M17 A M J J A S o N D E F M18

Fuente: Ministerio de Trabajo y Promocion del Empleo.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos
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Exportaciones

Las exportaciones, en el mes de abril, registraron un alza de 94,3 por ciento, principalmente por los mayores envios
de productos tradicionales (96,0 por ciento); y en menor medida, de productos no tradicionales (45,5 por ciento).

Moquegua: Exportaciones por grupo de productos 1/

(Valor FOB en millones de US$)

TIPO Abril Enero-Abril

2017 2018 Var.% 2017 2018 Var.%

PRODUCTOS TRADICIONALES 98,9 1938 96,0 398,7 614,4 54,1
Pesqueros 1,6 53 2355 4,2 13,8 2312
Agricolas 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -
Mineros 97,3 1886 93,8 3945  600,6 52,2
Petroleo y derivados 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -
PRODUCTOS NO TRADICIONALES 3,5 51 45,5 14,6 19,0 30,3
Agropecuarios 01 02 2321 0,1 08 12742
Pesqueros 0,8 1,7 98,7 7,8 4,5 41,9
Textiles 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -100,0
Maderas, papeles y sus derivados 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -
Quimicos 1,4 2,4 66,4 55 129 1339
Minerales no metélicos 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -
Sidero-metallrgicos 0,4 0,7 87,5 0,4 0,7 54,2
Metal-mecanicos 0,0 0,2 - 0,0 0,2 -
Otros 0,8 0,0 -100,0 0,8 0,0 -100,0
TOTAL EXPORTACIONES 1024 1989 94,3 4133 6334 53,3

1/ Cifras preliminares.
2/ variacién mayor a 1000 por ciento
Fuente: SUNAT.

Elaboracién: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econdmicos.

En marzo, las exportaciones regionales crecieron 94,3
por ciento, principalmente por los mayores envios de
productos tradicionales (96,0 por ciento); y en menor
medida, de productos no tradicionales (45,5 por ciento). En
el primer caso, el resultado se explicé por mayores envios
de productos mineros (93,8 por ciento), basicamente cobre.
En el segundo caso, se explicd por mayores envios de
productos quimicos organicos e inorganicos (66,4 por
ciento) y pesqueros (98,7 por ciento).

Entre enero y abril, las exportaciones alcanzaron US$
633,4 millones, registrando un crecimiento de 53,3 por
ciento en relacién al mismo periodo del afio 2017, resultado
del comportamiento favorable de embarques de productos
tradicionales (54,1 por ciento), relacionados a productos
mineros (52,2 por ciento) como cobre. Asimismo, se
registraron mayores embarques de productos no
tradicionales (30,3 por ciento) asociado a productos
quimicos (133,9 por ciento).
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Crédito y Depadsitos

El saldo de créditos, al cierre de abril, fue de S/ 1 290 millones, 44,8 por ciento superior en el periodo interanual.
La Banca Mdltiple registré un alza de 66,3 por ciento y las Instituciones no Bancarias una expansion de 14,4 por ciento.

Crédito Directo
(Saldos a fin de periodo en millones de soles)

Estructura % Abril Var.% Nominal

Abr-18 2017 2018 Abr-18 / Abr-17
Banco de la Nacién 1/ 3,7 38 48 25,5
Agrobanco 2/ 0,0 5 0 -100,0
Banca multiple 67,8 526 875 66,3
Instituciones no bancarias 28,5 321 367 14,4
Financieras 5,6 65 73 12,3
Cajas Municipales 22,8 256 295 15,0
Cajas Rurales 0,0 0 0 -
Edpymes 0,0 0 0 -100,0
Arrendamiento Financiero 0,0 0 0 -
TOTAL 100,0 891 1290 44,8
Empresas 68,1 525 879 67,6
Personas 31,9 366 411 12,2
Consumo 24,7 286 319 11,4
Hipotecario 7,1 80 92 15,3
MN 70,8 835 914 9,5
ME 29,2 56 377 568,4
ME (Millo.US$) 17 116 567,4

1/ Ajuste en Créditos a Empresas

2/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden diferir de la suma de las partes
Fuente: SBS y AFP

Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.

Variacion del crédito directo

(Var.% con respecto a similar mes del afio anterior)

48
404
400 |— 388

35,0

324 32,7 31,6

31,2 31,2
283 293 291 303

30,0

20,0

o

100 58 54 58 54 58 54 ML A4 A2 48 g9 55
A6 M J J A S O NDTEF MAIM J J A S ONTDE F MAIS

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

= Segun el tipo de crédito, el otorgado a empresas representd el 68,1
por ciento del total, cuyos saldos mostraron una variacion positiva de
67,6 por ciento. Los créditos a personas representaron el 31,9 por
ciento de las operaciones y sus saldos se incrementaron 12,2 por
ciento; al interior de ellos, los préstamos de consumo crecieron en
11,4 por ciento y los créditos hipotecarios se expandieron en 15,3 por
ciento.
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Crédito y Depadsitos

Los depédsitos en Moquegua (S/ 972 millones) reportaron una expansion de 6,3 por ciento en el periodo
interanual, debido a la mayor captacion de depdsitos de ahorro (10,4 por ciento) y a plazo (2,8 por ciento).

Depositos Variacién de los depésitos
(Saldos a fin de periodo en millones de soles) (Var.% con respecto a similar mes del afio anterior)

30,0

Estructura % Abril Var.% Nominal
Abr-18 2017 2018 Abr-18/Abr-17 250 244
Banco de la Nacion 18,2 176 177 0,5 204
Banca multiple 61,3 562 596 59 00 178
Instituciones no bancarias 20,5 176 199 13,5 150 12 o *°
Fianancieras 1,5 12 15 20,4 106
Cajas Municipales 19,0 163 184 12,9 100 B4 Do 63
Cajas Rurales 0,0 0 0 - 50 40 43 -
TOTAL 100,0 914 972 6,3 05 I:l 00 I:l 07 o HHH
Vista 21,8 207 212 2,7 e o = 0% U‘OZG'D o
Ahorro 483 425 469 104 s ' 2 U-4,4 2
A plazo 29,9 282 290 2,8 67
MN 79’0 709 768 8’3 100 Al M J J AS O N D E F MAIT M J J A S O N D E F M A18
ME 21,0 204 204 -0,4 Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
ME (Mill. US$) 63 63 -0,6

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.
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Inversion Publica

La inversion publica en abril sumé S/ 29,0 millones, mostrando una evolucién positiva de 11,7 por ciento en
comparaciéon con abril de 2017, debido a mayores gastos del Gobierno Nacional y gobiernos locales.

Inversion Publica 1/ 2/ Los principales proyectos ejecutados en la regién fueron:
(En millones de soles) ) .
—S——————S—————SS———————————————————_ Por el Gobierno Nacional:

Marzo Enero - Abril Mei iento de | d vial d ; tal M
2017 2018 Var.%real 2017 2018 Var.%real cjoramiento de fa red vial departamental Vioquegua —
- - Arequipa; tramo MO-108 y tramo AR-118, con una
Gob!erno Nac!onal 2 5 185,0 7 20 189,0 inversion de S/ 2,9 millones.
GOb!emo Regional 16 13 155 2 32 80, Mejoramiento de los servicios del desembarcadero
Gobiernos locales 8 10 26,8 41 34 -17.0 pesquero artesanal en la localidad de Ilo, con S/ 719 mil.
Total 25 29 117 119 87 21,7 . Mejoramiento de la infraestructura de riego en el sector de
1/ Informacion actualizada al 30 de abril de 2018. Arequiplaka de la localidad de Cuchumbaya — Mariscal
2/ Comprende la adquisicién de activos no financieros. Nieto. con S/ 463 mil
3/ Variacién mayor a 1000 por ciento ! ’
Fuente: MEF.

Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos. En el caso del Gobierno Reg'onal destacaron:

* Mejoramiento de la red vial departamental Moquegua —
Arequipa; tramo MO-108 y tramo AR-118, con una
inversion de S/ 2,3 millones.

* Instalacion y mejoramiento de cobertura liviana como

Variacion de la Inversién Publica

(Var.% real con respecto a similar mes del afio anterior)

300,0

256,9 medida de proteccién a la radiacién UV en las instituciones
2900 educativas de educacién basica regular del nivel
200,0 secundario bajo la jurisdiccion de la Ugel Mariscal Nieto,
150,0 con S/ 2,0 millones.
100,0 952 .
" lses =65 56.8 Y por los gobiernos locales fueron:
50,0 I:l D 32, 148 37.6 379 298 B 17 lor del Siti 60 c | de |
, s i S , °
oo _ D:l_ 27 0% BQE} ___________________ wr Pues_ta_en valor del itio Arqueo ogico Cerro Baul de la
Sl I - = | (- I = - = 07 provincia Mariscal Nieto, con S/ 685 mil.
500 , 6.7 281 13,6 16,2 -16,4-18,1 -13,7 ' . . o »
: ’ 500 519 * Mejoramiento del servicio de proteccion en la Av.
-100,0 Circunvalacion Cuajone -Mz S 'y T- de la Upis Miramar llo,
A.l6 M J J A S o N D E F M Al7 M J J A S (o] N D E F M A.18 .
con S/ 643 mil.
C=—"Var. % interanual ---- Var.% acumulada 12 meses ° Mejoramlento y ampllaCK')n de IOS Slstemas de agua
Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas. potable, alcantarillado y tratamiento de aguas residuales,
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econoémicos. distrito de Ichufia—General Sanchez Cerro, con S/ 546 mil.
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